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بحران اجاره در اصفهان؛ خانه رؤیا شد، اجاره کابوس
در حالی که سایه سنگین تورم بر پیکره بازار مسکن اصفهان 
مستولی شده، شکاف عمیق میان دستمزدها و هزینه های 
سکونت، »خانه« را به کالایی لوکس و »اجاره نشینی« را 
به کابوسی شبانه برای هزاران خانواده اصفهانی بدل کرده 
است؛ وضعیتی که با وجود تعیین سقف ۲۵ درصدی توسط 
قانون گذار، همچنان در سایه التهابات بازار و سوداگری های 

برخط، با بی اعتنایی مطلق روبروست.
و  اخیر  سال های  تلاطم های  با  همزمان  ایرنا،  گزارش  به 
فشارهای اقتصادی ناشی از تورم افسارگسیخته، بازار مسکن 
بحرانی  وضعیت  در  اصفهان  کلان شهر  به ویژه  و  کشور 
و  تولید  هزینه های  افزایش  است.  گرفته  قرار  بی سابقه ای 
مصالح ساختمانی، قیمت مسکن را به چنان قله ای رسانده 
رؤیایی  به  جامعه  از  بزرگی  بخش  برای  خانه  مالکیت  که 
دست نیافتنی بدل شده است. در این میان، عدم تناسب معنادار 
میان قدرت خرید و حقوق و دستمزدهای دریافتی با جهش 
قیمت مسکن، مستأجران را در تنگنای معیشتی شدیدی قرار 
افزایش های  می زند،  دامن  بحران  این  بر  است.  آنچه  داده 
بی مهابا و بدون منطق اجاره بهاست که هیچ نسبتی با تورم 
عمومی ندارد. در شرایطی که مستأجران برای حفظ سرپناه 
خود با ارقام نجومی روبرو هستند، نظام بانکی نیز نه تنها 
التیام بخش نبوده، بلکه با تسهیلاتی که هم از نظر رقم و 
مبلغ، ناچیز و غیرقابل اعتنا است و هم از نظر مدت زمان 
بازپرداخت و شرایط دریافت در بدترین وضعیت ممکن قرار 
دارد، عملًاً از گردونه حمایت از مسکن خارج شده است.  این 
وضعیت بغرنج، اصفهان را به میدان نبرد نابرابر میان موجران 
و مستأجران بدل کرده است. در حالی که مسوولان از ورود به 
»قرارگاه جنگ اقتصادی« و تعیین سقف برای اجاره بها سخن 
می گویند، بازار در عمل مسیر خود را می رود و قوانین تنها بر 

روی کاغذ باقی مانده اند. 
	Áوقتی خانه با بن‌بست ودیعه »آرزو« می‌شود 

خارج  املاک  بنگاه  یک  از  همسرش  همراه  به  که  زنی 
می شود، به ایرنا درباره وضعیت قیمت ها گفت: مگر حقوق 
 ۷۰ آپارتمان  یک  برای  صاحبخانه  است؟  چقدر  کارگری 
متری، مبلغ ودیعه ای خواسته که کل دارایی و طلاهای ما 
هم به آن نمی رسد و انگار نه انگار که قانونی وجود دارد؛ 
قیمت ها را سه برابر کرده اند و بنگاهی هم هیچ چانه ای برای 
ما مستاجرها نمی زند، متاسفانه در مرکز شهر که به مدارس 
فرزندان ما نزدیک تر است خانه های سه  خوابه به شدت گران 
است و خانه های دوخوابه تقریبا نوساز رهن کامل بالای ۱۰ 
میلیارد ریال و رهن و اجاره نیز کمتر از ۱۰۰ میلیون ریال 

ماهیانه و حدود هفت میلیارد ریال نیست و ما با ۲ بچه پولمان 
به یک خانه یک خوابه در محلات پایین شهر می رسد.

	Áخانه‌های بی‌کیفیت و قیمت‌های نجومی‌
در گزارش میدانی مردی میانسال که به گفته خود سال هاست 
اجاره نشین است و تجربه زندگی در مناطق مختلف اصفهان را 
داشته است در حالی که پشت در یک بنگاه معاملاتی مسکن 
ایستاده، از وضعیت کیفیت خانه ها شاکی است و می گوید؛ 
خانه ای که بنگاهی به من نشان داده در یک طبقه چهارم 
بدون آسانسور و با سیستم سرمایشی خراب بود و واقعیت این 
است که بسیاری از قیمت های منازل با امکانات هیچ تناسبی 
ندارند و مطابق میل خانواده‌ها نیست. یک فردی همچون 
من از کجا بیاورد با سه فرزند مجرد بزرگ دم بخت و حقوق 
بازنشستگی هم زندگی را اداره کند هم کرایه خانه آبرومند 
در شان را بدهد؟ اکنون ۱۰ روزی هست که به دنبال خانه 
می گردم اما خانه ای که با بضاعت ما همخوانی داشته باشد 
پیدا نکرده ام و تا پایان ماه جاری هم مهلت قرارداد خانه ای 
که ساکن هستیم تمام می‌شود.  جوان دانشجویی که در یکی 
دیگر از املاکی های اصفهان درگیر جستجوی خانه از پشت 
لیست خانه های اجاره ایست به نقش سایت های برخط اشاره 
و بیان می کند: با ارتباط رو در رو و پرس و سوال از خود 
املاکی ها بهتر می شود خانه های مناسب پیدا کرد و چندان 
نمی توان به خانه هایی که در سایت ها گذاشته می شود اعتماد 
کرد، چرا که بسیاری از آن ها عکس واقعی منازل نیست و 
هنگام مراجعه حضوری متوجه می شویم که نمی توان چندان 

اعتماد کرد.
	Á!ما هم قربانی‌ایم

 در این پیوند؛ یکی از بنگاه داران باسابقه اصفهان سر صحبت 
را باز کرد و در پاسخ به سوال درباره سقف اجاره بها سالیانه 
و رعایت سقف مجاز آن گفت: بیشتر مواقع مردم و مالکان، 
خودشان قیمت گذار شده اند! وقتی مالک می بیند در سایت ها 
قیمت ها هر روز تغییر می کند، دیگر به توصیه ما برای رعایت 
سقف ۲۵ درصدی گوش نمی دهد و متأسفانه سامانه های 
جدید مثل »خودنویس« هم نتوانسته اند این تلاطم را مهار 
کنند، چرا که ریشه مشکل در نبود عرضه و تورم است و 
مردم خودشان قراردادهای دستی و خارج از عرف می بندند و 
ما هم عملًاً در این میان کاری از دستمان برنمی آید و فقط 
نقش یک رابط را برای رعایت ضوابط اداری داریم. او افزود: 
ما در توصیه های خود به مالکین گوشزد می کنیم که قیمت ها 
را متعادل و منطقی ارائه دهید ولی جو حاکم افزایش قیمت ها 
اصلیشان  درآمد  منبع  افراد  از  بسیاری  اینکه  و  تورم  نیز  و 

دریافت اجاره بها است موجب شده که مالکین هم دنبال سود 
و افزایش قیمت باشند.

	Áتلاش برای مهار؛ از قانون تا میدان عمل‌
قرارگاه  اخیر  جلسه  در  اصفهان  استاندار  راستا،  همین   در 
جنگ اقتصادی استان با تأکید بر حساسیت موضوع، اعلام 
کرد که مسکن به یکی از محورهای اصلی »قرارگاه جنگ 
با  او تصریح کرد:  است.  تبدیل شده  استان  در  اقتصادی« 
شناسایی خانه های خالی و برخورد با بنگاه های متخلف، اجازه 
داده نخواهد شد عده ای با سوداگری، امنیت روانی مردم را 

به بازی بگیرند.
	Á بازار به  اصفهان  شــهری  مدیریت  ورود 

اجاره‌بها با شناسایی خانه‌های خالی
 نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی با اشاره به 
ضرورت کنترل بازار اجاره بها، از پیگیری برای اجرایی سازی 
ورود  و  اصفهان  در  خالی  خانه های  بر  مالیات  قانون 
شهرداری ها برای ساماندهی این بازار خبر داد.  مهدی طغیانی 
اظهار داشت: با توجه به تأثیرپذیری قیمت مسکن از تورم و 
هزینه های تولید، قانون گذار به شورای مسکن استان ها اجازه 
داده است تا در شرایط تورم شدید، سقفی را برای افزایش 
اجاره بها تعیین کنند. او تأکید کرد: مشاوران املاک مکلف 
قراردادهای  بروز  از  تا  قانونی هستند  این سقف  به رعایت 
غیررسمی و افزایش های غیرمتعارف جلوگیری شود.  طغیانی 
با اشاره به ظرفیت های اصلاحیه قانون ساماندهی مسکن و 
اجاره بها تصریح کرد: طبق این قانون، در صورت شناسایی 
و معرفی خانه های خالی توسط شهرداری ها به وزارت راه و 
شهرسازی، درآمدهای حاصل از مالیات این واحدها به حساب 
ابزار قانونی، ظرفیت  شهرداری ها واریز خواهد شد که این 
برای  مستقیم  به طور  تا شهرداری ها  است  مناسبی  بسیار 
ساماندهی بازار مسکن وارد میدان شوند.  این نماینده مجلس 
با انتقاد از تأخیر در تدوین و ابلاغ آیین نامه های اجرایی این 
قانون گفت: با کمال تاسف به دلیل همین تأخیرها، هنوز تأثیر 
ملموس این طرح در بازار مشاهده نمی شود و این در حالی 
است که برآوردهای اولیه حکایت از وجود حدود ۵۰ هزار واحد 
مسکونی خالی تنها در شهر اصفهان دارد. او افزود: با اجرایی 
شدن این قانون و عرضه این حجم از واحدهای مسکونی 
به بازار اجاره، شاهد کاهش جدی نرخ ها و بهبود وضعیت 

مستأجران خواهیم بود.
	Á بازار متخلفان  برای  تعزیرات  ضرب‌الاجل 

اجاره‌بها
 مدیرکل تعزیرات حکومتی نیز در این پیوند با تأکید بر لزوم 

رعایت سقف ۲۵ درصدی افزایش اجاره بها، از آمادگی کامل 
این سازمان برای برخورد با متخلفان خبر داد و اعلام کرد: 
مستأجران می توانند تخلفات را از طریق سامانه ۱۳۵ ثبت 
کنند.  حسن ایزدی ضمن اشاره به چالش های موجود در بازار 
مسکن و عدم رعایت سقف های تعیین شده برای اجاره بها، 
اظهار داشت: اگرچه ممکن است اطلاع رسانی کافی در این 
زمینه صورت نگرفته باشد یا برخی منافع صنفی مانع از اجرای 
دقیق قانون شود، اما مقررات عمومی و نظم جامعه باید توسط 
همه اقشار رعایت شود. او با تأکید بر اینکه مالکیت شخصی 
محترم است، اما مقررات عمومی نیز باید رعایت شود، افزود: 
با کمال تاسف یکی از دلایل اصلی عدم شکایت مستأجران، 
ترس از تمدید نشدن قرارداد و یا فشار مالکان برای دریافت 
مبالغ بیشتر در سال های آتی است؛ با این وجود، مردم بدانند 
به  پاسخ  در  مسئول  مقام  این  آن هاست.  حامی  قانون  که 
چگونگی ثبت شکایات مردمی تصریح کرد: شهروندان در 
صورت مشاهده تخلف در نرخ گذاری اجاره بها، می توانند بدون 
از طریق سامانه  را  مراجعه حضوری، شکایت خود  به  نیاز 
۱۳۵ و با تلفن همراه خود ثبت کنند. ایزدی گفت: علاوه بر 
تعزیرات، بازرسی اصناف و سازمان صمت نیز متولیان قانونی 
به  واصله  گزارش های  و  تخلفات هستند  این  به  رسیدگی 

صورت دقیق پیگیری خواهد شد.
	Áامکان شکایت تا پنج سال پس از قرارداد‌

مدیرکل تعزیرات حکومتی با اشاره به بازه زمانی پیگیری 
تخلفات گفت: مستأجران عزیز مطلع باشند که حتی تا پنج 
سال پس از پایان قرارداد، امکان طرح شکایت و رسیدگی 
او  دارد.  وجود  اجاره بها  خصوص  در  احتمالی  تخلفات  به 
به  ترغیب  دلیل  به  مالکان  برخی  اگرچه  کرد:  خاطرنشان 
افزایش مبلغ پیش پرداخت، از انعقاد قراردادهای بلندمدت 
)که با معافیت های مالیاتی همراه است( خودداری می کنند، 
اما فرهنگ سازی و شفاف سازی در این زمینه می تواند به 
تعادل بازار کمک کند و تعزیرات حکومتی با هرگونه اقدام 
خلاف قانون که منجر به فشار غیرمتعارف بر مستأجران شود، 
قاطعانه برخورد خواهد کرد. آنچه در بازار اجاره بهای اصفهان 
می گذرد، فراتر از یک چالش صنفی، یک بحران معیشتی 
است و تعیین سقف ۲۵ درصدی اگرچه اقدامی حمایتی است، 
اما بدون »عرضه مؤثر مسکن« و »نظارت دقیق«، راه به 
این راستا تدوین بسته های حمایتی  جایی نخواهد برد. در 
مستأجران  برای  پرهزینه(  و  کوچک  وام های  )نه  واقعی 
دهک های پایین می تواند تا حدودی راهگشا باشند و اثرات 

تورمی را تا حدی تعدیل کند.

خبر 

توسعه کشاورزی دانش بنیان 
با امضای تفاهم‌نامه همکاری 

مشترک
رئیس سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی 
تفاهم نامه همکاری مشترک  امضای  از  استان اصفهان 
سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی کشور و 
مؤسسه جهاد توسعه با هدف توسعه کشاورزی دانش بنیان، 
گسترش  و  سرمایه گذاری  تقویت  بهره وری،  ارتقای 
بخش  در  صادراتی  و  اقتصادی  فنی،  همکاری های 

کشاورزی خبر داد.
همکاری  تفاهم نامه  امضای  به  اشاره  با  حیدری  ایرج 
مشترک میان سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع 
این  کرد:  اظهار  توسعه  جهاد  مؤسسه  و  کشور  طبیعی 
تفاهم نامه گامی مهم در مسیر تحول بخش کشاورزی 
و حرکت به سمت توسعه پایدار، دانش بنیان و بهره ور به 
شمار می رود و می تواند زمینه ساز افزایش نقش فناوری، 
این  توسعه  در  خصوصی  بخش  مشارکت  و  نوآوری 
دو  تفاهم نامه،  این  مفاد  اساس  بر  افزود:  او  باشد.  حوزه 
طرف متعهد شده اند با استفاده از ظرفیت های تخصصی، 
علمی و اجرایی خود، زمینه اجرای طرح های دانش بنیان 
با  و  کنند  فراهم  در بخش کشاورزی  را  تحول آفرین  و 
ایجاد بسترهای مناسب، زمینه ارتقای بهره وری، افزایش 
ارزش افزوده و توسعه فعالیت های اقتصادی این بخش را 
گسترش دهند. رئیس سازمان نظام مهندسی کشاورزی و 
منابع طبیعی استان اصفهان با اشاره به محورهای اصلی 
این همکاری گفت: توسعه »شهرهای مولد کشاورزی« 
به عنوان یکی از رویکردهای نوین در توسعه اقتصادی و 
امنیت غذایی، توسعه صادرات محصولات، خدمات فنی و 
مهندسی کشاورزی، تقویت زنجیره های ارزش، گسترش 
کشاورزی قراردادی، افزایش بهره وری آب و انرژی، توسعه 
صنایع تبدیلی و تکمیلی و اجرای پروژه های فرامرزی از 
مهم ترین موضوعات پیش بینی شده در این تفاهم نامه است. 
دارای  کارشناسان  توان  از  بهره گیری  داد:  ادامه  حیدری 
پروانه اشتغال، استفاده از ظرفیت مراکز خدمات کشاورزی 
غیردولتی، تقویت فعالیت های آموزشی، پژوهشی و انتقال 
فناوری، حمایت از سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی و 
توسعه همکاری های تخصصی میان بخش های دولتی و 
خصوصی از دیگر محورهای این همکاری مشترک خواهد 
بود. او با بیان اینکه حرکت به سمت کشاورزی هوشمند و 
دانش بنیان یکی از ضرورت های امروز کشور است، تصریح 
کرد: افزایش بهره وری منابع، به ویژه در حوزه آب و انرژی، 
توسعه فناوری های نوین، ارتقای کیفیت تولید و افزایش 
توان رقابتی محصولات کشاورزی در بازارهای داخلی و 
بین المللی از اهداف مهم این تفاهم‌نامه است. رئیس سازمان 
نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان 
خاطرنشان کرد: تحقق اهداف این همکاری می تواند ضمن 
ایجاد  زمینه  سرمایه گذاری،  توسعه  و  بهره وری  افزایش 
اشتغال پایدار، تقویت امنیت غذایی، ارتقای توان صادراتی و 
توسعه اقتصاد کشاورزی کشور را فراهم کند و نقش مؤثری 

در تحقق سیاست های کلان بخش کشاورزی ایفا کند.

قرارداد ۶ میلیارد دلاری 
نهاده های دامی نیازمند 

شفاف‌سازی است
نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی با ابراز 
قرارداد ۶  انعقاد  درباره  اخباری  انتشار  به  نسبت  نگرانی 
میلیارد دلاری خرید نهاده های دامی، خواستار شفاف سازی 
دولت درباره ابعاد این قرارداد شد و تأکید کرد تصمیم های 
راهبردی در حوزه امنیت غذایی باید بر پایه بررسی های 

کارشناسی اتخاذ شود.
حامد یزدیان با اشاره به اخبار منتشرشده درباره حضور هیأتی 
از وزارت جهاد کشاورزی در قطر برای انعقاد این قرارداد 
اظهار کرد: بر اساس اطلاعات موجود، تعدادی از مدیران 
این وزارتخانه در جریان مذاکرات حضور دارند، در حالی 
که لازم است درباره روند تصمیم گیری، مسئولیت افراد و 
ضرورت انعقاد چنین قراردادی اطلاع رسانی شفاف انجام 
شود. او امنیت غذایی را یکی از ارکان امنیت ملی کشور 
دانست و افزود: هرگونه خرید گسترده نهاده های دامی باید با 
بررسی دقیق استانداردهای کیفی، ملاحظات زیستی و آثار 
بلندمدت آن بر زنجیره تأمین غذا همراه باشد. نماینده مردم 
اصفهان در مجلس ادامه داد: تجربه های گذشته نشان داده 
است که واردات گسترده کالاهای اساسی بدون نیاز واقعی 
می تواند علاوه بر تحمیل هزینه های اضافی، مشکلاتی در 
نگهداری و مدیریت ذخایر ایجاد کند. به گفته وی، برآوردها 
حاکی از آن است که کشور در حال حاضر برای چند ماه 
آینده ذخایر مناسبی از نهاده های دامی در اختیار دارد و از این 
رو، ضرورت چنین خریدی باید به صورت کارشناسی تبیین 
شود. یزدیان همچنین نسبت به پیامدهای راهبردی این 
قرارداد هشدار داد و گفت: وابستگی زنجیره تأمین کالاهای 
اساسی به منابع محدود، با سیاست های کلان امنیت غذایی 
و اقتصاد مقاومتی همخوانی ندارد و لازم است در این زمینه 
همه جوانب مورد توجه قرار گیرد. او افزود: ایران سال هاست 
از مسیرهای مشخص و تأمین کنندگان مختلف نیاز خود را 
تأمین کرده و هرگونه تغییر در این روند باید با در نظر گرفتن 
آثار آن بر روابط تجاری کشور و امنیت تأمین کالاهای 
اساسی انجام شود. نماینده مجلس با تأکید بر نقش نظارتی 
مجلس خاطرنشان کرد: اگر قراردادی با این ابعاد در دستور 
کار قرار دارد، لازم است پیش از نهایی شدن، ابعاد آن در 
کمیسیون های تخصصی بررسی و درباره ضرورت، مزایا و 
پیامدهای آن به افکار عمومی توضیح داده شود. یزدیان 
کامل  شفاف سازی  با  باید  دولت  کرد:  تصریح  پایان  در 
درباره این موضوع، زمینه اطمینان بخشی به افکار عمومی 
و کارشناسان را فراهم کند تا تصمیم های مهم اقتصادی 
صرفاً بر مبنای منافع بلندمدت کشور و حفظ امنیت غذایی 

اتخاذ شود.

خبــر

تداوم حضور پالایش نفت 
اصفهان در جمع ۱۰ شرکت 

برتر بورس کالا با ثبت ۸۸۴ 
میلیارد تومان معامله

اصفهان امروز: پالایش نفت اصفهان در معاملات هفته 
منتهی به ۵ تیر ۱۴۰۵ بورس کالای ایران، با عرضه و 
فروش بیش از ۲۲ هزار تن انواع محصولات شامل وکیوم 
باتوم، گوگرد و لوب کات، ارزشی معادل ۸۸۴ میلیارد تومان 
را به ثبت رساند و بار دیگر در فهرست ۱۰ شرکت برتر بازار 

فیزیکی بورس کالا قرار گرفت.
آمار معاملات بازار فیزیکی بورس کالای ایران نشان 
می دهد در هفته منتهی به ۵ تیر ۱۴۰۵، بیش از یک میلیون 
و ۷۱۱ هزار تن انواع کالا و محصول به ارزش ۴۱.۳ هزار 
میلیارد تومان در این بازار مورد معامله قرار گرفت؛ به گونه ای 
که ۱۰ شرکت برتر بورس کالا در مجموع بیش از ۱۵ هزار 

میلیارد تومان از ارزش معاملات را به خود اختصاص دادند.
در این میان، پالایش نفت اصفهان با عرضه و فروش 
۲۲ هزار و ۵۰ تن انواع محصولات شامل وکیوم باتوم، 
گوگرد و لوب کات، موفق به ثبت ۸۸۴ میلیارد تومان معامله 
شد و جایگاه خود را در میان ۱۰ شرکت برتر بازار فیزیکی 

بورس کالای ایران حفظ کرد.
میان  در  اصفهان  نفت  پالایش  مستمر  حضور 
شرکت های برتر بورس کالا، بیانگر نقش مؤثر این شرکت 
در تأمین محصولات راهبردی مورد نیاز صنایع پایین دستی و 
تداوم عرضه در یکی از مهم ترین بسترهای شفاف معاملاتی 

کشور است.

اصفهان مازاد تولید گوشت و 
لبنیات دارد

دامی سازمان جهاد کشاورزی  تولیدات  بهبود  معاون 
استان اصفهان گفت: تولید مرغ، تخم مرغ، گوشت قرمز و 
لبنیات در این استان طی یک سال اخیر با مازاد مواجه بوده 

و بخشی از تولیدات صادر شده است.
از  ایراندوست اظهار کرد: امنیت غذایی یکی  حسین 
مهم ترین مسائل کشور است که در شرایط عادی جایگاه 
ویژه ای دارد و در شرایط بحرانی مانند جنگ، اهمیت آن 
دوچندان می شود. او افزود: مجموعه وزارت جهاد کشاورزی 
در سطح کشور برنامه ریزی دقیق و بسیار خوبی انجام داد 
به گونه ای که در طول جنگ دوازده روزه، جنگ رمضان و 
شرایط پس از آن، کشور کوچک ترین دغدغه ای در تأمین و 
فراوانی کالاهای اساسی نداشت. معاون بهبود تولیدات دامی 
سازمان جهاد کشاورزی استان اصفهان با تشریح وضعیت 
تولید محصولات پروتئینی در این استان، خاطرنشان کرد: در 
بخش تولیدات دامی و کالاهای اساسی شامل شیر و لبنیات، 
گوشت قرمز، گوشت مرغ و تخم مرغ، وضعیت در ماه های 
اخیر و حتی یک سال گذشته بسیار مطلوب بوده است. به 
گفته ایراندوست، جوجه ریزی ها در سطح بسیار خوبی انجام 
شده و تولید تخم مرغ، شیر، گوشت و لبنیات همواره با مازاد 
تولید مواجه بوده و هیچ دغدغه ای در این زمینه وجود نداشته 
است. او به جزئیات حوزه تولید مرغ گوشتی پرداخت و گفت: 
آمار جوجه ریزی استان در سال گذشته رکورد زد و نسبت به 
سال های قبل افزایش یافت؛ به همین دلیل در ایام نوروز و 
ماه مبارک رمضان که مصرف گوشت مرغ، تخم مرغ و سایر 
منابع پروتئینی افزایش پیدا می کند، در اسفند سال گذشته 
تولید مرغ در تمام مقاطع زمانی بیش از نیاز استان بود. معاون 
بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی استان اصفهان 
تصریح کرد: ما نه تنها نیاز استان را تأمین کردیم بلکه سهم 
قابل توجهی از گوشت مرغ را به سایر استان ها ارسال کردیم 
و حجم قابل توجهی مرغ منجمد را نیز در اختیار شرکت 
پشتیبانی امور دام قرار دادیم تا برای ذخایر استراتژیک کشور 
استفاده شود. ایراندوست افزود: با ورود به فضای جنگ از 
اسفندماه گذشته نیز تولیدات به حدی بود که نه با کمبود 
کالا مواجه شدیم و نه افزایش قیمت داشتیم. در بسیاری از 
مقاطع حتی با مازاد تولید روبه رو بودیم و تلاش کردیم این 
مازاد خریداری و ذخیره شود. معاون جهاد کشاورزی استان 
اصفهان درباره وضعیت فعلی گفت: در سه ماه ابتدای امسال 
نیز روند جوجه ریزی به گونه ای است که همچنان فاصله 
معناداری بین تولید و جذب بازار وجود دارد و هر شب با 
مازاد مرغ زنده مواجه هستیم. او خاطرنشان کرد: در یکی 
دو هفته اخیر به دلیل عرضه بیش از نیاز بازار، مجدد از 
شرکت پشتیبانی امور دام درخواست کمک کردیم و در حال 
حاضر هر شب حدود ۱۵۰ تا ۱۷۰ تن مرغ تولیدی استان به 
این شرکت عرضه می شود تا برای ذخایر استراتژیک استفاده 
شود. به گفته ایراندوست، طی دو هفته گذشته میزان بیش 
از یک هزار تن گوشت مرغ توسط شرکت پشتیبانی امور دام 
استان اصفهان از مرغداران استان خریداری شده و به عنوان 
ذخایر کشور، نگهداری می شود. ایراندوست با بیان اینکه 
استان اصفهان با تولید سالیانه بالغ بر ۲۱۰ هزار تن تخم 
مرغ رتبه اول کشور را دارد، ابراز کرد: تولید روزانه ما بین 
۴۵۰ تا ۶۰۰ تن است که نزدیک به سه برابر نیاز استان 
محسوب می شود. ایراندوست درباره تولیدات محصولات 
لبنی استان نیز خاطرنشان کرد: علی رغم محدودیت های 
گذشته مانند خشکسالی و تأمین نهاده، با تلاش شبانه روزی 
دامداران، بهره گیری از ظرفیت کارشناسی استان و استفاده 
از آخرین علوم و فنون، تولید شیر همچنان رو به افزایش 
است. او اظهار کرد: حتی تغییر نرخ ارز نیز با تدابیر مناسب 
مانند توزیع برات الکترونیکی مدیریت شد و توانستیم جمعیت 
دام و سطح تولید را حفظ کرده و افزایش دهیم. به گفته 
او، اصفهان به عنوان تولیدکننده اول شیر خام کشور، سهم 
قابل توجهی از صادرات کره، لبنیات و شیر خشک را نیز بر 
عهده دارد. معاون بهبود تولیدات دامی در خصوص وضعیت 
تولید گوشت قرمز افزود: استان اصفهان به عنوان دومین 
تولیدکننده گوشت قرمز کشور با تولید بالغ بر ۷۵ هزار تن در 
سال، ضمن حفظ رکورد تولید، هیچ دغدغه ای برای تأمین 

گوشت مردم ایجاد نکرده است. 

واحدهای  عمومی،  افکار  در  که  حالی  : در 
به  قیمت ها  افزایش  متهم  نخستین  صنفی 
شمار می روند، رئیس اتاق اصناف مرکز استان 
اصفهان با رد این نگاه، تأکید کرد که اصناف 
نه تنها عامل گرانی نیستند، بلکه خود بیشترین 
آسیب را از تورم، بی ثباتی اقتصادی و تصمیمات 
خلق الساعه می بینند. او معتقد است تا زمانی که ثبات اقتصادی، 
زیرساخت های مناسب و اعتماد به بخش خصوصی شکل نگیرد، 
نمی توان انتظار رونق تولید، اشتغال و توسعه کسب وکارها را داشت.

محمد نمکی زاده در نشست خبری هیئت رئیسه اتاق اصناف 
مرکز استان اصفهان با تشریح عملکرد سه سال و نیم گذشته این 
مجموعه، از مشکلات ساختاری اقتصاد، کاهش قدرت خرید مردم، 
رکود گردشگری، تعدد سامانه های دولتی، قوانین متغیر و همچنین 

عملکرد اصناف در مدیریت بازار طی جنگ ۱۲ روزه سخن گفت.
وی با اشاره به گستردگی جامعه صنفی استان اظهار کرد: در 
شهر اصفهان حدود ۱۳۰ هزار واحد صنفی و در سراسر استان 
نزدیک به ۳۰۰ هزار واحد صنفی فعالیت دارند که بخشی از آنها به 

دلایل مختلف هنوز موفق به دریافت پروانه کسب نشده اند.
به گفته وی، در شهر اصفهان ۸۴ اتحادیه صنفی و در سطح 
استان حدود ۵۰۰ اتحادیه فعالیت می کنند و هر شهرستان نیز دارای 
اتاق اصناف مستقل است که زیر نظر اتاق اصناف ایران و وزارت 

صنعت، معدن و تجارت فعالیت می کند.
	Á اصناف آخرین حلقه زنجیره هستند؛ نه منشأ

گرانی
رئیس اتاق اصناف مرکز استان اصفهان با انتقاد از نگاه رایج 
نسبت به نقش اصناف در افزایش قیمت ها گفت: هر زمان گرانی در 
جامعه ایجاد می شود، انگشت اتهام به سمت واحدهای صنفی نشانه 

می رود؛ در حالی که اصناف خود نخستین قربانی گرانی هستند.
وی افزود: واحد صنفی کالایی را گران خریداری می کند و ناچار 
است همان کالا را با قیمت بالاتر عرضه کند. بنابراین منشأ گرانی 
در واحدهای صنفی نیست و نباید آخرین حلقه زنجیره توزیع را 

مسئول مشکلات ساختاری اقتصاد دانست.
نمکی زاده با بیان اینکه هدف اصناف، رونق بازار و بهبود معیشت 
مردم است، اظهار کرد: تلاش ما این بوده که سفره مردم کوچک تر 
نشود، اما شرایط اقتصادی به گونه ای است که هم مردم و هم کسبه 

تحت فشار قرار دارند.
وی با اشاره به عملکرد هیئت رئیسه اتاق اصناف در دوره فعالیت 
خود گفت: طی سه سال و نیم گذشته بیش از چهار هزار و ۱۰۸ 
جلسه برون سازمانی و بیش از ۱۰ هزار جلسه درون سازمانی برگزار 
شده تا از حقوق اصناف و مردم دفاع شود و دیدگاه های این بخش 

در تصمیم گیری های ملی و استانی مطرح شود.
	Á اقتصاد بی‌ثبات، سامانه‌های متعدد و قوانین

لحظه‌ای؛ مهم‌ترین دغدغه اصناف
رئیس اتاق اصناف اصفهان در پاسخ به اصفهان امروز بخش 
ثبات در  نبود  از  ناشی  را  اقتصادی  از مشکلات فعالان  مهمی 
سیاست های اقتصادی دانست و گفت: در شرایطی که هر روز 
یک دستورالعمل، بخشنامه یا سامانه جدید ایجاد می شود، امکان 

برنامه ریزی برای فعال اقتصادی وجود ندارد.
وی افزود: سامانه زمانی ارزشمند است که موجب ساماندهی 
امور شود، اما اگر بدون استفاده از نظر متخصصان طراحی شود، خود 

به عاملی برای ایجاد بی نظمی تبدیل خواهد شد.
نمکی زاده تأکید کرد: بسیاری از تصمیمات اقتصادی بدون 
مشارکت نمایندگان اصناف اتخاذ می شود؛ در حالی که فعالان 
صنفی بیش از هر گروه دیگری با مسائل اجرایی بازار آشنا هستند 

و باید در فرآیند تصمیم سازی حضور داشته باشند.
وی همچنین با اشاره به عقب ماندگی زیرساخت های کشور 
با  را  استانداردهای کشورهای توسعه یافته  اظهار کرد: نمی توان 
شرایط فعلی ایران مقایسه کرد. زمانی می توان از توسعه صنعتی و 
اقتصاد هوشمند سخن گفت که زیرساخت هایی مانند برق، اینترنت، 

آب و سایر امکانات نیز متناسب با آن توسعه یافته باشد.
رئیس اتاق اصناف مرکز استان اصفهان ادامه داد: دولت بیش از 
آنکه در بازار مداخله کند، باید نقش تسهیل‌گر داشته باشد. بسیاری از 
مشکلات با کاهش دخالت های غیرضروری، حذف مقررات پیچیده 

و ایجاد ثبات در تصمیمات اقتصادی برطرف خواهد شد.
	Á رکود گردشگری و کاهش قدرت خرید؛ زنگ

خطر برای بسیاری از صنوف
نمکی زاده در پاسخ به پرسش دیگر اصفهان امروز، کاهش 
ورود گردشگران و افت قدرت خرید خانوارها را از مهم ترین عوامل 
رکود بازار دانست و گفت: صنوف وابسته به گردشگری از جمله 
رستوران ها، تالارهای پذیرایی، صنایع دستی و فرش بیشترین آسیب 

را دیده اند.

وی افزود: زمانی که اولویت خانواده ها تأمین کالاهای اساسی، 
دارو و هزینه های ضروری زندگی باشد، طبیعی است که خرید 

کالاهایی مانند صنایع دستی و فرش از سبد مصرف حذف شود.
از  بسیاری  کرد:  خاطرنشان  اصفهان  اصناف  اتاق  رئیس 
کسب وکارها امروز با کاهش درآمد، افزایش هزینه ها و افت تقاضا 
مواجه هستند و برخی نیز در آستانه تعطیلی یا ورشکستگی قرار 

گرفته اند.
وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به وضعیت اشتغال 
گفت: اصناف بزرگ ترین شبکه اشتغال کشور را تشکیل می دهند، 
اقتصادی و  ثبات  زیرساخت،  ایجاد  بدون  توسعه کارآفرینی  اما 

کاهش موانع کسب وکار امکان پذیر نیست.
اظهار کرد:  قیمت گذاری کالاها  درباره  نمکی زاده همچنین 
میزان سود مجاز واحدهای صنفی بر اساس قوانین سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان تعیین می شود و اصناف موظف 
به اجرای آن هستند. در حال حاضر نیز قیمت‌گذاری ۱۸ گروه 
کالایی و خدماتی توسط اتحادیه ها و با تأیید کمیسیون نظارت 

انجام می شود.
	Á روایت مدیریت بازار در جنگ ۱۲ روزه؛ اجازه

ندادیم کمبود کالا به بحران تبدیل شود
بخش دیگری از نشست به عملکرد اتاق اصناف در جریان 

جنگ ۱۲ روزه و شرایط بحرانی اختصاص داشت.
نمکی زاده با بیان اینکه در آن روزها جلسات تنظیم بازار حتی در 
شرایط حملات نیز متوقف نشد، گفت: هدف اصلی این بود که مردم 

علاوه بر نگرانی ناشی از جنگ، با کمبود کالا نیز مواجه نشوند.

وی افزود: در تمام مدت بحران، جلسات تنظیم بازار به صورت 
مستمر برگزار شد و با همکاری اتحادیه ها تلاش شد کالاهای 
اساسی در فروشگاه ها موجود باشد تا از شکل گیری التهاب روانی 
در بازار جلوگیری شود.رئیس اتاق اصناف اصفهان همچنین به 
خسارت های وارد شده به واحدهای صنفی اشاره کرد و گفت: حدود 
۹۶۰ واحد صنفی در جریان حملات آسیب دیدند که بخش قابل 
توجهی از آنها بدون دریافت کمک دولتی، عملیات بازسازی را آغاز 

کردند و تنها بخشی از واحدها به حمایت نیاز داشتند.
وی از حضور سریع اتحادیه های خدماتی برای رفع مشکلات 
در همان  اتحادیه ها  افزود:  و  داد  خبر  نیز  آسیب دیده  واحدهای 
ساعات اولیه پس از حملات، برای تأمین شیشه، تعمیر تأسیسات 

و بازگرداندن واحدهای صنفی به چرخه فعالیت وارد عمل شدند.
در ادامه این نشست، رحیمی، دبیر هیئت رئیسه اتاق اصناف 
اقتصاد  با اشاره به جایگاه اصناف در  نیز  مرکز استان اصفهان 
کشور گفت: اصناف بزرگ ترین شبکه اشتغال زایی کشور را تشکیل 
می دهند، اما هر زمان در بخشی از بازار مشکلی ایجاد می شود، 
آخرین حلقه زنجیره یعنی واحدهای صنفی مقصر شناخته می شوند؛ 
در حالی که اصناف مجموعه ای مردمی هستند که بار اصلی تأمین 

کالا و خدمات و بخش مهمی از اشتغال کشور را بر دوش دارند.
رئیس اتاق اصناف مرکز استان اصفهان در پایان با تأکید بر 
اینکه مهم ترین مطالبه این بخش از دولت، ایجاد آرامش و ثبات 
در فضای اقتصادی است، گفت: بهترین حمایت از اصناف، کاهش 
تصمیمات لحظه ای، اعتماد به فعالان اقتصادی و فراهم کردن بستر 

مناسب برای فعالیت بخش خصوصی است.

بی ثباتی اقتصادی و تعدد سامانه ها چالش های اصلی کسب وکارها؛

اصناف اصفهان قربانی گرانی هستند، نه عامل آن
تصمیمات لحظه ای، سامانه های متعدد و بی ثباتی اقتصادی، نفس کسب وکارها را گرفته است

 

سید مهدی رضوی

 7 اقتصاد


